Endereço: Rua Manoel Rodrigues Filho, nº 140 – Centro – CEP: 92704-510 – Fone: (51) 34807021

Guaíba – RS. Plantão 24horas (51)995782050

Ofício nº 74/2023                                                              Guaíba, 07 de março de 2023.

                                                 Senhor Presidente,

                        Ao cumprimentá-lo, vimos em resposta às proposições nº 049/2023 de autoria

do  Ver.  Rosalvo Duarte,  em que segue:

1 – Quantas ocorrências foram atendidas por este órgão ao decorrer do ano de 2022?

R. Registramos em torno de 3180(três mil cento e oitenta) ocorrências atendidas por este

Conselho Tutelar.

 2   - Quantas crianças foram encaminhadas as casas de acolhimento do município?

R. Através do Conselho Tutelar 9 (nove) crianças/adolescentes.

3. Existe acompanhamento atuante dos fluxos as quais foram encaminhadas após

atendimento da ocorrência?

R. Sim, através da rede de proteção, em que é composta pela Secretaria de Assistência

Social, pelos equipamentos: CRAS, CREAS, CRAM, Secretaria de Saúde, através do Centro

Integrado,  CAPS IJ, CAPS AD, CAPS Viver,  Secretaria da Educação. Os encaminhamentos

são realizados conforme a demanda que necessita cada caso.

Adendo:  Quantas medidas protetivas com relação a vagas em creches foram encaminhadas a

Secretaria de Educação: 61 medidas aplicadas.

R
M

D
 0

49
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. R

os
al

vo
 D

ua
rt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

22
14

B
A

5E
55

F
13

F
94

34
B

40
0F

36
2C

11
86

E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
17

89

Endereço: Rua Manoel Rodrigues Filho, nº 140 – Centro – CEP: 92704-510 – Fone: (51) 34807021

Guaíba – RS. Plantão 24horas (51)995782050

                                  Desde já, agradecemos e ficamos a disposição para maiores

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Colegiado do Conselho Tutelar de Guaíba

Ilmo. Sr. Florindo Rodrigues dos Santos
Presidente da Câmara de Vereadores de Guaíba

R
M

D
 0

49
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. R

os
al

vo
 D

ua
rt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

22
14

B
A

5E
55

F
13

F
94

34
B

40
0F

36
2C

11
86

E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
17

89